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kolme neljäsosaa lopusta on näky-
mätöntä.”

Ainetta on maailmankaikkeu-
dessa vain hitunen, muutama pro-
sentti, Valtaojan sanoin ”saman 
verran kuin keskikaljassa alkoho-
lia”. (Epäilemättä näin letkeä tyyli 
vakavissa asioissa ei ole ihan kaik-
kien mieleen, mikä näkyy aiem-
min mainituissa väliotsikoiden ve-
sittämisessä.) Kaikki muu on pi-
meää ainetta ja pimeää energiaa. 
Maailmankaikkeus ei ehkä ole tyh-
jää täynnä, mutta se on jokseenkin 
täynnä tyhjää. 

Ikuisena optimistina Valtao-
ja on vakuuttunut siitä, että ihmi-
nen ei ole ilmestynyt tänne sattu-
malta – ei tosin minkään korke-
amman olennon suunnittelemana-
kaan – vaan elämä ja ehkä älykin 
ovat maailmankaikkeuden kehi-
tyksen vääjäämättömiä tuotoksia. 
Eikä siinä vielä kaikki, kuten os-
toskanavilla hoetaan: äly voi päi-
hittää jopa kosmoksen kuoleman, 
kenties itse ajankin.

Ihmisen tähänastinen historia 
on silmänräpäys maailmankaik-
keuden – tai maailmankaikkeuksi-
en – tähänastisen historian rinnal-
la, puhumattakaan edessä olevis-
ta vuosikvintiljoonista. Mutta kun 
äly on kerran kosmokseen ilmaan-
tunut, siitä ei ehkä niin vain pääs-
täkään eroon.

Tieteishistoriallisessa artikke-
lissaan ”Pitkä tie tähtiin” Valtao-
ja luo katseen pitkälle tulevaisuu-
teen. ”Avaruuslentojen ensimmäi-
nen vuosituhat 1957–2957” ei ole 
mikään pikavauhtia etenevä val-
loitustarina, vaan kivinen polku, 
jota edetään toisinaan kompastel-
lenkin. Ihmisen kykyihin kosmi-
sissa mitoissa realistisesti suhtau-
tuvan Valtaojan näkemys älylli-
sestä elämästä on yleisellä tasolla 

kuitenkin huomattavan paljon va-
loisampi.  

”Älykkäät olennot voivat pai-
mentaa kuolleita tähtiä ja mustia 
aukkoja ja puristaa niistä energiaa, 
kosmoksen hidastuvaa tahtia myö-
täillen yhä hitaammin ja yhä vä-
hemmän, mutta loppumattomiin.” 
Suurimman mittakaavan optimis-
mia, etten sanoisi. 

Kirjoittaja tiedetoimittaja ja tietokir-

jailija.
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Teemu Rintalan ja Veikko Rinteen 
Suomen luteet esittelee kaikki Suo-
messa tavattavat ludelajit. Komea 
teos on kansitekstin mukaan ”kieh-
tova opas yli 500 suomalaisen lu-
delajin hämmästyttävään elämään”, 
ja siinä tekijät ovat aivan oikeassa. 

Hyönteisharrastus on virkisty-
nyt Suomessa vuosituhannen alus-
ta lähtien kiitettävästi, sillä usei-
ta kotimaisia, runsaasti kuvitet-
tuja ja kattavasti hyönteisryhmiä 
esitteleviä oppaita on ilmestynyt 
tasaiseen tahtiin. Sami Karjalainen 
on julkaissut Suomen sudenkoren-
not (Tammi 2002, uudistettu laitos 
2010) ja Suomen heinäsirkat ja he-
pokatit (Tammi 2009), Kari Heliö-
vaara, Ilpo Mannerkoski ja Juha Sii-
tonen Suomen sarvijäärät (Tremex 
Press 2004), Tomas Roslin ja Kari 
Heliövaara Suomen lantakuoriaiset 
(Yliopistopaino 2007) sekä Antti 
Haarto ja Sakari Kerppola Suomen 

kukkakärpäset ja lähialueiden laje-
ja (Edita 2007). 

Viime elokuussa ilmestyi Teemu 
Rintalan ja Veikko Rinteen Suomen 
luteet. Pätevästi ludelajiston esitte-
levä teos on tarpeellinen tietoläh-
de ympäristötutkimuksessa työs-
kenteleville ja hyönteisiä harrasta-
ville. Se on ehtinyt jo saada Suomen 
tiedekustantajien liiton ja Tieteel-
listen seurain valtuuskunnan jaka-
man Vuoden tiedekirja 2010 -kun-
niamaininnan. 

Oppaan tekijät ovat hyönteis-
tutkimuksen ammattilaisia. Tee-
mu Rintala työskentelee vanhem-
pana tutkijana Suomen ympäristö-
keskuksessa Jyväskylässä ja Veikko 
Rinne museomestarina Turun yli-
opiston eläinmuseossa. Aineistona 
heillä on ollut käytettävissään lähes 
satatuhatta ludehavaintoa.

Suuri ja monimuotoinen 

hyönteisryhmä

Luteet ovat suuren nivelkärsäisten 
(Hemiptera) hyönteislahkon ala-
lahko, jossa tunnetaan maailman-
laajuisesti noin 40 000 lajia. Ludela-
jien määrä kasvaa sitä mukaa kuin 
lajistoa tutkitaan, mutta samaan ai-
kaan lajeja ehtii myös hävitä suku-
puuttoon kuolemalla. Suurin osa 
ludelajeista elää tropiikissa, mut-
ta Suomessakin niitä on yli viisi-
sataa lajia.

Monet luteet ovat tärkeitä ym-
päristön tilan selvittämisen kannal-
ta, siksi niitä myös tutkitaan paljon. 
Ludelajien tunteminen on tarpeel-
lista niiden ekologisen merkityk-
sen takia. Luderyhmien erilaiset 
rakenteelliset ominaisuudet joh-
tuvat niiden sopeutumisesta eri-
laisiin ympäristöihin. Luteita elää 
kaikenlaissa paikoissa sekä vedes-
sä että maalla, ja ne voidaan jakaa 
karkeasti vesiluteisiin, puolivesilu-
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teisiin ja maaluteisiin. 
Jotkut ludelajit pystyvät sopeu-

tumaan monenlaisiin ympäristöi-
hin, mutta joukossa on myös eri-
tyisen vaateliaita ja erikoistuneita 
lajeja, jotka toimivat ympäristön 
ekologisten olosuhteiden indikaat-
toreina. Esimerkiksi vain pari mil-
limetriä pitkä liekolutiainen (Ce-
ratocombus corticalis) viihtyy vain 
yli kaksisataa vuotta vanhoissa aar-
niometsissä, joiden pohjalla la hoaa 
paljon kaatuneita puita. Ludelajis-
toa tutkimalla voidaankin selvit-
tää vanhojen metsien luonnonti-
laisuutta ja suojeluarvoa.

Luteiden suosimista luonto-
tyypeistä kaikkein uhanalaisimpia 
ovat vanhat perinneympäristöt, 
joissa ihmisen kulttuurivaikutus 
näkyy vielä vuosikymmeniä kar-
jan laiduntamisen, peltoviljelyn ja 
kaskeamisen jälkeen. Kasvillisuu-
deltaan monipuoliset kedot ja nii-
tyt ovat myös kuneluteiden (Miri-
dae) suosiossa. Heimon lajeja tava-
taan Suomessa lähes 200.

Kosmopoliittinen lutikka

Tunnetuin ludelaji on lutikka (Ci-
mex lectularius), joka on alkujaan 
lepakon verta imevä loinen, mut-
ta viihtyy hyvin myös ihmisen vuo-
teessa. Nykyisin lutikka on useim-
mille tuttu lähinnä vain kaunokir-
jallisuudesta, vaikka lajia tavataan-
kin säännöllisesti suurimmassa 
osassa maata. Lutikka on useim-
miten ulkomaanmatkoilta matka-
tavaroiden mukana tullut tuliai-
nen, jonka pistojälkiä iholla ihme-
tellään ensin kovasti, kunnes nii-
den aiheut tajaksi osataan epäillä 
lutikkaa. 

Lutikka voi levittää myös taute-
ja ihmisestä toiseen. Lutikan mer-
kitys onkin ollut hyvin suuri jo-
pa maailmanhistoriassa, sillä sen 

levittämä pilkkukuume ja muut 
hengenvaaralliset taudit ovat tap-
paneet sodissa paljon enemmän 
sotilaita kuin mitkään varsinaiset 
sotatoimet.

Osittainen muodonvaihdos

Luteet houkuttelevat itselleen pa-
riutumiskumppaneita erittämällä 
feromoneja, kemiallisia yhdisteitä, 
kuten aldehydejä, estereitä ja al-
keeneita, joiden hajun ihminenkin 
tuntee. Luteiden haju ja makukin 
on marjojen poimimista harrasta-
neille tuttu, sillä marjalude saattaa 
joutua joskus metsämarjojen jou-
kossa lautaselle asti.

Useimmat ludelajit talvehtivat 
munina. Niiden munista kuoriu-
tuu nuoruusvaiheita eli nymfejä, 
joita on tavallisesti viisi peräkkäin. 
Jokaisen vaiheen jälkeen nymfi luo 
nahkansa. Luteiden muodonvaih-
dos on osittainen, ja viimeisen nuo-
ruusvaiheen jälkeen nymfistä kuo-
riutuu aikuinen lude, jolla on täysi-
mittaiset peitinsiivet. Useimmat lu-
delajit ovat aikuisina liikkeellä kesän 
ollessa parhaimmillaan, heinäkuun 
puolivälistä elokuun puoliväliin. Sil-
loin niitä voi löytää helpoimmin esi-
merkiksi kukkivilla niityillä kasvien 
versoilla kiipeilemässä.

Nivelikäs imukärsä on tunnus-
omainen kaikille luteille, nehän 
kuuluvat nivelkärsäisten lahkoon. 
Suomen ludelajeista noin puolet 
imee nesteitä kasveista. Jotkut la-
jit ovat erikoistuneet käyttämään 
ravintonaan vain tiettyä kasvia tai 
kasviheimoa, ja esimerkiksi puu-
lajeilla on melkoinen määrä niihin 
erikoistuneita ludelajeja. Jopa pie-
nellä vanamolla (Linnaea borea-
lis) on oma vanamolude (Metatro-
pis rufescens), ainoa vanamolla elä-
vä lude. 

Jotkut ludelajit saattavat run-

saasti esiintyessään aiheuttaa kas-
vituhoja viljelmillä ja taimitarhois-
sa, vaikka ne eivät tavallisesti hait-
taa luonnossa isäntäkasvejaan. 
Peltolude (Lygus rugulipennis) voi 
runsastua vihannespelloilla ja mar-
jalude (Dolycoris baccarum) marja-
viljelmillä. Jopa punalatikan (Ara-
dus cinnamomeus) aikaansaamia 
vaurioita on havaittu joskus män-
nyntaimilla. Luteet saattavat myös 
levittää kasvien bakteeri-, sieni- ja 
virustauteja, mutta silti ne eivät ole 
erityisen merkittäviä kasvituholai-
sia. Kasviravinnon lisäksi osa lu-
teista imee nesteitä muista selkä-
rangattomista, ja jotkut luteet ovat 
varsinaisia petoja ja saalistavat ra-
vinnokseen esimerkiksi perhos-
toukkia. 

Suomen ludetutkimusta

Suomen hyönteistutkimuksessa on 
keskitytty runsaslajiseen luteiden 
ryhmään jo 1800-luvulta lähtien. 
Helsingin yliopiston maineikas 
eläintieteen professori John Sahl-
berg (1845–1920) julkaisi luettelot 
vedessä elävistä ludelajeista Synop-
sis Amphibicorisarum et Hydroco-
risarum Fenniae (1875) sekä maa-
luteista Enumeratio Hemipterorum 
Gymnoceratorum Fenniae (1881). 
Vuonna 1920 ilmestyneessä uudis-
tetussa luettelossa mainitaan perä-
ti 414 ludelajia.

Erityisesti Rauno Linnavuoren 
tutkimukset ovat lisänneet lude-
tietoutta 1950-luvulta lähtien. Ko-
timaan lisäksi hän on selvittänyt 
muun muassa Kreikan, Sudanin, 
Saudi-Arabian, Israelin ja Iranin 
ludelajistoa ja kuvannut yli tuhat 
tieteelle uutta lajia. Linnavuoren 
kirjoittamat ensimmäiset suomen-
kieliset määritysoppaat julkaistiin 
1960-luvulla Suomalaisen eläin- ja 
kasvitieteellisen seuran Vanamon 
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Suomen eläimet -sarjassa: Nivel-
kärsäiset I, Hemiptera I. Luteet 1, 
Amphibicoriomorpha ja Geocori-
sae I, Miridae. Suomen eläimet 10 
(WSOY 1966) ja Nivelkärsäiset II. 
Luteet 2, Geocorisae. Suomen eläi-
met 11 (WSOY 1967). Rauno Lin-
navuoren innostava vaikutus nä-
kyy vieläkin ludetutkimuksessa, ja 
lopulta myös Suomen luteet -teos 
on syntynyt sen vaikutuksesta.

Hyönteisharrastajille ja 

amatööreille

Sisällöltään runsas Suomen luteet 
on kaunis kirja, jonka täydellisen 
tarkkaa ludelajiston esittelyä elä-
vöittävät monet pienet kertomuk-
set luteiden elämästä, niiden tut-
kimisesta ja jopa kulttuurihistori-
asta. Timo Lehdon suunnittelema 
ulkoasu herättää mielenkiintoa. 
Pienet ja melko vaatimattomat lu-
teet osoittautuvat monimuotoisek-
si ja värikkääksi hyönteisryhmäksi. 
Muhkeassa teoksessa on 352 sivua, 
yhteensä 3500 valokuvaa, piirros-
ta, karttaa tai muuta graafista esi-
tystä. Sitä on kiinnostavaa tutkia, 
vaikka luteita ei olisi koskaan har-
rastanutkaan. 

Valokuvien laadussakaan ei ole 
tingitty. Teemu Rintalan erinomai-
set luonnossa kuvaamat ludeku-
vat liittävät nämä pienet hyöntei-
set omaan elinympäristöönsä. Mo-
ninkertaisesti suurennetuissa lä-
hikuvissa luteiden rakenteesta ja 
väristyksestä paljastuu kiinnosta-
via yksityiskohtia, joiden tarkaste-
luun ludetutkijat tarvitsevat prepa-
rointimikroskooppia. 

Lajiston monimuotoisuutta voi 
ihastella selkeistä kuvatauluista, 
joissa kaikki ludelajit ovat riveis-
sä systemaattisessa järjestykses-
sä vertailtavina. Luteiden numerot 
viittaavat lajikuvauksiin, joissa on 

lajikuvan lisäksi tärkeimmät tun-
tomerkit, elintavat ja levinneisyys-
tiedot. Lajin uhanalaisuusluokka 
mainitaan lyhenteenä ja elinkierto 
ja talvehtiminen kuvataan janalla 
huhtikuusta marraskuuhun. Teok-
sesta ei löydy juuri mitään huo-
mautettavaa, mutta lajikuvausten 
tekstit on ehkä taitettu liian hen-
nolla fontilla varsinkin vanhem-
pien ludetutkijoiden väsyneitä sil-
miä ajatellen.

Kirjan johdantojaksot kertovat 
luteiden elinympäristöistä, elinta-
voista ja luteista harrastuksena. Lu-
teiden tutkiminen edellyttää näyt-
teiden keräämistä ja valmistamis-
ta kokoelmayksilöiksi. Muuten ei 
pienten, muutaman millimetrin 
pituisten hyönteisten määrittämi-
nenkään onnistuisi.

Lajikuvauksissa on Veikko Rin-
teen preparoiduista kokoelmayksi-
löistä valokuvaamat valokuvat. La-
jien tunnistamisessa ne ovat suu-
reksi avuksi, vaikka monien laji-
en tarkka määrittäminen vaatiikin 
vielä esimerkiksi luteen peräpään 
genitaalijaokkeen pienten yksityis-
kohtien, kuten koiraiden kynäli-
säkkeiden, tutkimista ja vertailua 
preparointimikroskoopilla. Kaik-
kien lajien määrittämisessä tarvit-
tavien rakenteiden kaavakuvat ovat 
selkeinä piirroksina kirjan loppu-
osan määrityskaavojen yhteydessä.

Suomen luteet on todellinen 
suurtyö Suomen luontokirjallisuu-
den joukossa. Teos innostaa var-
masti yhä uusia hyönteisharras-
tajia luteiden keräämiseen ja ha-
vainnointiin, mikä tuo paljon uut-
ta tietoa lajien levinneisyydestä ja 
yleisyydestä. Äskettäin ilmestynyt 
uusi painos sisältää tiedot kuudes-
ta ludelajista, joiden kuuluminen 
Suomen lajistoon varmistui pian 
ensimmäisen painoksen ilmesty-

misen jälkeen. Lisää uusia lajeja 
löytynee vielä lähivuosina, sillä tä-
hänkin asti niitä on löydetty tasai-
sella vauhdilla yksi tai kaksi lajia 
vuodessa. Kirjan lopussa esitellään 
myös lähialueilla Ruotsissa, Balti-
assa ja Venäjällä vakituisina tavat-
tavia lajeja, jotka saattavat levitä tu-
levaisuudessa Suomeen. 

Mahdollisista ennakkoluulois-
ta huolimatta luteiden harrastami-
nen voi olla myös esteettinen elä-
mys. Huomiota kiinnittävät mo-
nien lajien kuvioinnit ja kirkkaat 
värit, joiden ansiosta ainakin tyy-
likkäästi punamustan raidallinen 
pyjamalude (Graphosoma linea-
tum) jää useimpien lukijoiden tak-
sonomiseen muistiin harvinaisena 
ja satunnaisesti tavattavana typpy-
luteena. Jos laji vakiintuu Suomen 
lajistoon, ehkäpä siitä saadaan pal-
jon uusia havaintoja jo tulevina 
vuosina. 

Kirjoittaja Mattias Tolvanen on filoso-
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Hän on keskittynyt kaupunkiluonnon 

ja puutarhan ekologiaan.


